
Provincia di Padova
AREA SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 373 del 2024

Determina  n. 131 del 08/02/2024

Oggetto: ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DEL  16  MARZO  2024. 
APPROVAZIONE  "MANUALE  OPERATIVO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DELLA 
PROCEDURA ELETTORALE PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI 
PADOVA".

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Premesso che:
- con  la  legge  7  aprile  2014  n.  56  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  sulle  città  

metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  dei  comuni”  sono  state  introdotte 

significative modifiche all’assetto istituzionale ed organizzativo delle Province;

- che secondo quanto disposto dalla legge n. 56/2014 il Consiglio provinciale dura in 

carica due anni;

- che in data 18 dicembre 2021 si sono svolte le elezioni provinciali per il rinnovo del 

Consiglio Provinciale di Padova;

- che l’articolo 1, comma 79, lett. b) della legge n. 56/2014 prevede che l’elezione 

del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale si svolge entro novanta 

giorni  dalla  scadenza  di  fine  mandato  ovvero  dalla  decadenza  o  scioglimento 

anticipato degli organi provinciali;

Determ.  n. 131 del 08/02/2024
pag.1/ 3 

copia informatica per consultazione



Considerato che:
- con decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 12 di reg. del 05/02/2024, 

sono  state  indette  per  sabato  16  marzo  2024  le  elezioni  dei  componenti  del 

Consiglio provinciale di Padova;

- con decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 13 di reg. del 05/02/2024, 

è stato costituito l’Ufficio Elettorale provinciale per lo svolgimento delle elezioni in 

argomento, individuandone nel sottoscritto il Responsabile;

Ritenuto opportuno fornire all’elettorato attivo e passivo, nonché ai componenti dei seggi 

elettorali  uno strumento  utile  al  corretto  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  e,  di 

conseguenza,  approvare  l’apposito  “Manuale  operativo  per  l’organizzazione  della 

procedura elettorale per l’elezione del  Consiglio Provinciale di  Padova”,  sulla base del  

modello predisposto dall’UPI nazionale secondo le indicazioni del Ministero dell’Interno;

Atteso  che il  predetto  manuale  operativo  viene  emanato  nei  limiti  dell’autonomia 

riconosciuta dalla normativa vigente, ferma restando la facoltà di apportare, all’occorrenza 

ed  ove  fosse  necessario,  da  parte  dell’Amministrazione  Provinciale,  successive 

integrazioni e/o modifiche;

Dato atto che il manuale operativo sarà pubblicato sul sito istituzionale della Provincia in 

un apposito “link” dedicato e denominato “Elezioni Consiglio Provinciale 2024”;

Visti:
- la  legge 7 aprile  2014 n. 56 recante “Disposizioni  sulle  Città  metropolitane,  sulle  

Province,  sulle  Unioni  e  fusioni  dei  Comuni”,  e  successive  modificazioni  ed  

integrazioni;

- le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla legge n.  

56/2014 con-tenute nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014;

- il vigente Statuto provinciale;

Attesa la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1) di approvare il “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per 

l’elezione  del  Consiglio  Provinciale  di  Padova”,  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento ed in esso allegato;

2) di stabilire che il “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per 

l’elezione del Consiglio Provinciale di Padova” verrà pubblicato nell’apposita sezione 
Determ.  n. 131 del 08/02/2024

Pag.2/ 3

copia informatica per consultazione



del sito istituzionale denominata “Elezioni Consiglio Provinciale 2024”;

3) di  riservarsi  la  possibilità  di  integrare  e/o  modificare  il  Manuale  operativo  secondo 

necessità;

4) di trasmettere il  presente provvedimento e il  manuale operativo a tutti  i  Comuni del  

territorio provinciale;

5) di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

provinciale.

         

Sottoscritto dal Dirigente
(NICASTRO FRANCO)

con firma digitale
 

Determ.  n. 131 del 08/02/2024Pag.3/ 3 

copia informatica per consultazione


